مرو پایگاه نظامی ثابت اعراب بود که برای تهاجمات بعدی به آسیای میانه در شرق (خراسان) تاسیس شد و این زمانی بود که دولت كو چك اسلامی در مدینه در روزگار عمر، تبدیل به يك دولت قدرتمند شده بود.

بسیاری از منابع، خصوصاً طبری، مورخ بزرگ عرب، شرح کامل و جذابی از اولین مقابله ی پادشاه ترکان «خاقان» برضد فرمانده عرب، احنف بن قیس در دره ی جیحون (نزد يك مرو 22 ه / 642م) ارائه می‌دهد. قبل از اینکه مطالعه ی دقیق واقعه را از طریق طبری دنبال کنیم، شرح فعالیت‌های نظامی اعراب در ایران، ما را در فهم موضوع کمک می‌کند.

با وفات پیامبرصلی الله علیه وآله (632م) اسلام، دین مسلط در بخش جنوبی شبه جزیره ی عربستان شد.